C Y R N I O R V M (qui Cyrnum, id est Corsicam incolūt) lingua exules seu profugī dicuntur balari, Pausianias.

D A C O R V M et Getarum sermo idem

est, Strabo lib. 7.

Tibiscus Fl. Ptolemaeo limes est ueteris Dacia, cuius cultissima pars est Transyluania, prouincia multis habitatoribus frequēs. Nam eam & Germani, quos appellant Saxonas: & Hungari, & Hungarorum antiquissimi Siculi dicti, (qui lingua sua sunt Zekheli, & ad huius imitationem a quibusdam uocantur Ceculi) incolūt: ut omittam peruenutas Romanorum reliquias Valachos, qui frequentes ibidem uicos et pagos habent. Potiuniur tamen rerum Hungari, & penes eos imperium est: coq; fit, ut Transyluanis quoq; Hungarorum nomine censeantur. Est uero plane mirabilis diuersarum, nec unius linguae per uniuersam Hungariam gentium miscitura, quemadmodum à me dicetur prolixius ea in co[m]mentatione, qua res Hungariæ, & populum in ea origines, appellations, leges, mores, instituta conor explicare, Georgius Vuernherus in Hypomnematio de admirandis Hungariæ aquis.

Dacicas aliquot stripium nomēclaturas legere memini inter illas quæ Dioscoridi attribuuntur, ex quibus tamen qualis hæc lingua sit, uel qua cum ei conueniat, coniūcere non possum: ut Cotiata, gramen: Cerceraphron, anagalilis purpurea: Caropithla, catanance: Aniasie, xe, onobrychis.

D A L M A T I C A lingua, uide infra in Illyrica.

## DE ORVM LINGVA.

H O M E R V S nomina quædā humana, alia diuina facit; diuina nimirū illa uocans, quæ quām rectissimē seu uerissimē facta sunt ut fluuij quē deos Xanthū uocare ait, hoies uero Sca mandrum: & ausi quam dñ Chalcidē, homines cymindin, & urbis quā tum Batieam tum Myrinē appellari canit. Idem filum Hectoris Scamdrum à mulieribus, à uiris (rectius nimirū) Astyanactē uocatum ait, Plato in Cratylō.

¶ De lingua deorum plura quere apud Homērum, & Scholiastē Odysseā». & supra ubi de linguis in genere scripsimus, ex Clemente.

D I B R I O R V M fermo Illyricus est.

## DORICA LINGVA.

H O M E R V S ut alijs Græcæ lingua dialectis (inquit Plurarchus) ita etiam Dorica usus est: ut cum dixit consuera Doribus ellipsi, δῷ pro δῶμα: & ὥ pro ὅν: & ἄψ pro ἀνίσω: & ἄπω pro ἄποις. Item per syncopen ὄρης, pro ὄμηρης:

&amp;

& οἵτις pro οἵτινες: & ινάπηρον pro οἷονάπηρον: & φέρη pro φέρει: et τινος pro τιμώ. Solent etiā Dōres literas transponere, ut λάζησι pro λαζησι, Hæc ille. Dōres etiam r. aliquando pro r. scribūt, ut τινος pro λαζησι: aliquando econtra. Et futura circumlectant, Αγαλαζησι. & in secundis personis iota omittunt, τινος, pro τινής. Alpha quidē pro ἡτα ponere eis frequentissimum. ¶ Qui Doricē scripserunt nonnulli extant, ut Theocritus poëta, Timaeus Locrus de natura. Lacedæmonij inter Dores excelluerunt Crœsi tempore, Herodotus. De Laconica lingua leges inferius in elemento L. Dores præcipue, ut plastyomi, incessantur à Græcis, q̄ iusto frequenter in dictionibus a literā ingerant. unde apud Theocritum garrulæ mulierculæ coarguantur παλαιόσθια ἀναντία, ut quæ Syracusiae forent, Cælius Rhodiginus.

E L A M I T A E Arabiæ gens apostolos E Domini Hierosolymis in Pentecoste sua lingua loquentes admirabunda audiuist.

E P I R O T A R V M lingua Illyrica est.

G A L A T A E qui super Phrygiam insolunt, coccum fruticē lingua uernacula hys nominant, Pausanias in Phocicis. Est autē is frutex eiusdem generis cum ilice aquifolia, quam Galli Europæ illicet hons uel hys appellant. quare hoc etiam argumento Galatas:

C 3

## DOLINGVA

gum in Asia eadem esse aut fuisse lingua, quæ  
in Europa Gallorum est aut fuit, euincetur. Vi-  
de plurimox in Gallica lingua ueterem. ¶ Tro-  
cini (Germ. uæ populi) à laceſſendo dicti: ita  
tolistobogi à ſcreendis arcubus cognominati:  
ſocij Brenni & Thesaloni, in Asia ſedes posue-  
runt, dicti Galatæ, ad quos d. Paulus ſcripſit,  
Io. Auentinus.

DE GALLICA LINGVA,  
ueterem primum, deinde recentiore.

DE Lingua qua Heluerij & Calli Iulij Cx  
aris tempore uſi ſunt, duæ ſunt coniecturae.  
Quidam enim putant (ut Beatus Rhenanus)  
Gallicam lingua tunc neque cum Germanica,  
neque cum Francica, qua hodie Gal-  
li utuntur, communicasse, ſed propriam extitit  
ſe lingua. Alij uero (ut Aegidius Schudus &  
Henricus Glareanus) Gallos tunc uſos putant  
lingua Germanica, potiſſimum ea qua adhuc  
Heluerij utuntur: habenturq; utrinq; probabili-  
les rationes, Seb. Munsterus. ¶ Inter nomencla-  
turas stirpiū Dioscoridi attributas, Gallicæ etiā  
paucæ leguntur: ut bacchar, id est aſarum: be-  
liocandas, id est millefolium: corona, id est ar-  
gemone: ducone, id est ebulus. In Marcelli  
empirici etiam libris Gallica quædam nomina  
herbarum inuenio, ut ſunt, ratis, id est filix: bri-  
cumus, id est artemiſia: baditis, id est nymphica.  
& ignotæ, uernetus, blutthagio. itē uisumarus,

id

## GALLICA.

18

id est trifolium: gilarus, id est serpillum. Videtur  
autem terminatio in arus frequens fuisse ueteri  
Gallicæ lingua. nam & uirorum nomina pro-  
pria in marus aliquot legimus, ut ſunt ueterum  
Germanicæ regum, Vifomarus, Vadomarius,  
Chonodomarius, Richomarus, Theodoma-  
rus, Viduarius, Suomarius, Horſarius, Rum-  
arus, Arabarius, Nodomarius, Viridomarus, &  
Gelimeris Vandalorum rex. Item quæ hodieq;  
i uſa ſunt, Ottomarus uel Ottomarus, Detmarus,  
Hincmarus, Danemarus, Drutmarus. Et forte  
hec nomina pleraq; compoſita ſunt, ex duobus,  
priore in plerisq; obſcuro: posteriore uero ma-  
ro uel marco, id est equo. nam & Græci multis  
nominibus proprijs equum addiderunt, tanq;  
nobilitatis notam, (Ariſtopane in Nubibus  
teſte) ut Philippo, Cresippo, Speuſippo, &c.  
Auentinus tñ mar uel meer ab augendo deri-  
uit, quod Germanis est meeran. Ceterum ut  
marus uel marius uirorum: ita dunum uel du-  
rum in ueterem Gallica aut etiam Germanica lin-  
guæ multis oppidorum nominibus proprijs ſi-  
ue terminatio, ſive potius uocabulum alterum  
è duobus compoſitis adiciebat: ut ſunt, Lug-  
dunum, Lugo dunum, Iuerdunum, Cambodu-  
num, Carrodunum, Tarodinum, Geſodunum:  
Gaunodurum, Marco durum, Batauodurum,  
Bracodurum, Bocodurum, Nouidurum, Ven-  
odurum. & ſimiliter magis, ut Breucomagus,  
Rhotomagus, Neomagus, Berbetomagus, No-

C 4

## DE LINGVA

uomagū, Rigomagus, Duromagus. In mundus quoq; terminationē uideo antiquā, quod nomen Germanis os hominis significat: inde uirorum nomina, Sigismundus, Trasimundus, rex apud Fulgentium, Emundus, Guinundus, Reimūdus, Varemundus, & Rosemūdus apud Marcellinū, si bene memini: Segimundus apud Tacitum. Item in rīcus, quod diuitē significat, ut Hēricus, Dicterichus uel Theodorichus, apud Suidam & alios, Fridericus, Ericus, Venericus, Heimericus, Helpericus, Huldricus, Gundericus. & apud Marcellinū libro 31. Athanaricus, Viderichus (quod ad Fridericum accedit) Ermenrichus, &c. & apud C. Cæsarēm in rīx, Orgetorix, Dumnorix, & Viridorix, nisi legendum potius Viridorix, id est Fridericus. Et in manus, ut Almanus, Adelmanus, Ringmanus, Hartmanus: & apud Marcellinū Lagarimanus. est autem manuir, lingua Germanica. Item in baldus, boldus uel polodus: in bertus, artus, uel hartus. Theudibertus, apud Suidā in *Ornātop.* talia sunt, Rupertus, Giselbertus, Dagobertus, Hildebertus, Vilpertus, & alia innumera. A principijs uero nomīnum compositorum s̄epius uit syllabam seu distinctionē potius animaduertimus in proprijs hominum apud Marcellinū, & alios, quæ forte à Germanica frid pacem significare, sumpta est, r. litera omissa, ut in Videricho: ut sunt Vithericus Greuthungorū rex, Vithimiris rex, (eius den

## GALLICA.

19

dem significationis puto cuius Britomarus, & Viridomarus, id est pacem augens: ) Vitichabius uel Vithigabius Alemannorum rex: Vitrodorus Quadorum rex: Vitiges uel Vitiges. Fuit & Viturgia uxor Proculi, quæ se à Francis originem trahere dicebat. Sed hæc pluribus perséqui instituti nostri breuitas prohibet. ¶ Galatæ super Phrygiam coccum fruticem, hys nominant, Pausanias. eiusdem speciem maiorem, id est ilicē aquifoliā Galli hodie hous uel hus.

¶ Drau / Drou fides est Germanis: drauen/trouen fidem habere. fœminarū inde compluia nomina, ut Gariodruda, Ariodruda. et Druides philosophi Galliæ pulsi à Tiberio Cæs. in Germaniam. Vulgus adhuc cuiusdam numinis genus esse putat, quod noctu premat fontes: & quo infantes terrant: saltationis, figuræ Mathematicæ, calcei etiam philosophici genus adhuc nomen ab ipsis retinet, Auentinus. Videntur igitur Druidæ dicti à fide, & eis tanquam sacerdotibus & sapientibus fides à uulgo haberetur. His sunt, ut coniçio, qui postea à Germanis studiosi peregrinantes dicti sunt, die faren/den schüler, qui Salamanticæ in Hispania patrum nostrorum memoria in subterraneo gymnasio magiam edocabantur. Bardi etiam sapientes, & Musici apud Germanos à peregrinando dicti uideri possunt, die faren/den. A fide etiā Galli hodie inducias uidentur troues nominare, & hostes de ijs inter se fidem dent. ¶ Celtæ

C

Herculem suum Ognium sua lingua appellat, Lucianus. ¶ Antonio primo Tolosæ natu, cognomen in pueritia Beco fuerat: id ualeat gallinacei rostrum, Suetonius. Galli quidem hodie omne rostrum cuiusvis avis bec appellant. Gybertus Longolius bec rostri nomen Germanicum esse scribit, usitatum fortè Germanis inferioribus. ¶ Columbinam (argillam uel marginam) Gallia suo nomine eglecopalam appellat, glebis excitatur lapidum modo: sole & gelatione ita soluitur, ut tenuissimas bractas faciat, Plinius.

Gallia est omnis diuisa in parteis treis, quarum unam incolunt Belgæ, aliam Aquitani: terciam qui ipsorum lingua Celtæ, nostra Galli appellantur. Hi omnes lingua, institutis, legibus inter se differunt, C. Iulij Cæsar. ¶ Celtas non solum Gallos, sed etiā Germanos, à ueteribus, præsertim Græcis, communi nomine appellatos, multis testimonijs approbare possem. Herodotus Danubiū in Celtis oriri scribit. ¶ Celte nominati sunt ab authoritate, οἱ τὰς ἡπείρους, inquit Strabo libro 4. Ipsorum lingua Gelter, quod multum ualebant. Gelten enim est ualeare; unde & Gelte apud eos pecunia dicitur. Græci rectius per. Galatas scriplerunt, quam Romanii per. Cœtaras. (atqui Celtas etiam Græci scribunt, & nisi fallor antiquius apud eos Celtarum quam Galatarum nomine est. ut Cœtaræ sint Celtæ, Cœtaræ vero Galli.) Porro Galli nomina populorum frequentia

quenter in er terminant, ut etiamnum Helvetij in usu habent, Gelter, Belger, Treuer, &c. Patet autem tam latè Celtarum nomen, ut non modo Galliam omnē, sed uniuersum occidentem occupasse affirmet Strabo: à quibus Celeri Hispani, & Galatæ populi ad Pontum Euxinum, ad quos diuus Paulus scripsit, originem referant: & hodie Portugalli, Henricus Glareanus in suis in C. Iulij Cæsaris Commentarios annotationibus, ex quibus sequentia etiam de ueteri lingua Gallica adscribere libuit.

De ueteri lingua Gallica Hen. Glareani iudicium.

Lingua Gallorum multis de causis creditur ea esse, qua hodie Rhenus utitur, maximeq; Helvetij & Sequani Rhenani. Primum enim constat C. Cæsarem bello Gallico per interpretem Erasmum locutum cum Gallis. Deinde eam quidem linguam, qua hodie Francia utitur, Romanam esse, quauqueam corruptam, nemini est dubium, quippe adhuc de præsca lingua Gallica innumeras retinentem dictiones. Non igitur Francica lingua olim Galli locuti sunt, sed alia. Verisimilimum autem est ea locutos lingua, qua adhuc in Galli utuntur qui Francicè non loquuntur, ut omnes populi circa Rhenum, proximi tamè Reno, Helvetij, Rauraci, Sequani, Ellatici, Tricobchi, Vangiones, & ferè tota Belgica. Nec minus hoc uideri potest ei, qui considerat populū

Rom suos exercitus frequenter in Gallia habuissent, atq; adeò in Galliæ fœundiore parte: diutiusq; pressam, quam nunc Franci inhabitant, Galliæ partem seruitute Romanorum. Rhenus quippe & Germania citius à Romanis q; Gallicia alia defecerunt. Ideoq; factum est ut Romani non potuerint suam in Germania ac regionibus Rheni ita celebrem facere ac uelut propagare linguam, ut in reliqua Gallia, Hispania & Italia fecerunt. Neq; nihil ad rem facit quod Prætores Romani ius non dabant nisi sua lingua, & miles Romanus ægrè cum plebe, alia quam sua lingua loquebatur. Itaq; coacta est misera plebs Romanam discerelinguam, sed male, sed mutilate, sed ita ut in ea ubiq; prisca lingua aetstigia inuenias: Latinæ uero sonum in thematis audias, imò prisca accentus aliquot, uoculatorem, pronunciationem, præteriorum perfectorum per habui periphraseis: articulos itē q;as Latina lingua non habet. Deniq; plurima nomina themata, qualia sunt ignis, puluinar, arma, ciuus, lorica, galea, gladius, saepes, tunica, accipiter, pelvis, pastillus, scannū, cancer, caper, campana, mamilla, uexillum, calcar, diues, thorax, manipulus. Et uerborum, ut sunt dimitto, frico, occido, careo, lacero. Sed plane ineptus uidear, si ea omnia persequi uelim quæ iustum requirerent uolumen. Hinc satis liquet Heluetiorum linguā ac Rheni uerè Gallicam, nisi quantum Germani quædā miscuerunt, maximè in-

fra

fra Argentinā, Spiræ enim, Vormatiæ, Moguntiæ, ac in circuniacentibus ea Rheni parte populi mixtus est sermo ex Germanica ac Celtica linguis. neq; enim purè Germanicè, neq; purè Celticè loquuntur. Helvetiæ autem, Rauraci, Sequani Rheno proximi, Brisgoenses ac Elsatici, magna ex parte merè Celticè loquuntur. Non mirum igitur q; scriptum reliquerit diuus Hieronymus, Galatas, ad quos scripsit diuus Paulus, quiq; à Celtis descenderunt, ut author est Li Asia. uius lib. viij. quartæ Decados, eadem locutos suo tempore lingua, qua Treuiri utebantur. Treuiri.  
 Quis autem nescit Treuorum linguam antquam esse, nec multò à Germanorum lingua diuersam? Etsi concedi oportet quod Strabo ait libro vij. Germaniæ uocabulum Romanorū esse, quam aliam causam fuisse credimus Romanis, quod eos Germanos appellarint, quam q; uel lingua & moribus magnam cum Gallis haberent communionem? Vel, quod quidam nō absurdè argumentantur, ab ipsa inter ipsos appellacione? Fratres enim se se etiamnū hac tempestate in rebus serijs ac bellis uocant. Id Romanis siue per se de Germanis rescuerint: siue à Gallis didicerint, parum constat, neq; huius est negotiij. Nos enim hic de Gallorum linguis tractamus, inter quas (ut Cæsar ait) differentia aliqua fuit, ut etiamnū hodie est. Celtae enim per Celtarum petuò habentes, ubi Belgæ t. ut Wæster/watter: & Belgæ-Groß/grott: Das/dat, De Aquianorum lin-

guia, ut Celicā & Belgicā uel conueniat uel di-  
screpet, nihil nobis cōstat. Existimamus autem  
eam totam sublatam, cum multæ nationes ad-  
huc Celticā habent, multæ Belgicā. Celti-  
cam, ut diximus, Helvetij, & proximi sub eis ad  
Rhenū populi: Belgicā ipsi Belgæ, qua Rhe-  
num contingunt & Oceanum Germanicum.  
Quicquid sub Agrippina Colonia, Cluenses,  
Geldrenses, Brabantī, Flandri, Iuliacenses, Hol-  
landi, Selandi: & in Germania Vesp̄phali &  
Saxones aliqua parte. Nihil tamē impedit quin  
communi appellatione eadem ac una nomine-  
tur, quanquam non usquequaç eadē, sed pau-  
lulum uariata: id quod in Græca lingua quoç  
accidit. Porrò id non est paruum argumen-  
tum, Heluetiorū lingua uerè esse Gallicam,  
Gallica.

¶ Latini authores multa Gallicæ linguae uoca-  
bula recensent, quæ etiamnum in Heluetiorum  
sunt lingua, quanquā à Romanis scriptoribus  
partim malè scripta, partim malè percepta, ut po-  
te quæ, quod barbara non magnopere curarēt,  
obiter duntaxat in operibus recenserent. Quæ  
tamen ipsa nobis argumento sunt, Gallicam lin-  
guam in aliqua apud eos fuisse existimatione.  
Iraq Cesar Gallorum propria, & maximē Hel-  
uetiorum nomina mirè torsit, omissis sāpe ac  
mutatis literis aliquot, ut Latinæ declinationi  
apta fieret, de quibus paulo post dicturi sumus.  
Idem Plinius fecit, qui Gallus fuit, ex ipsa adeo  
Gallia Cisalpina, ut Romani loquuntur, natus:

Plinius.

quem

quem nostram scisse linguam non est dubium,  
ac eam magni fecisse, quippe qui in tam nobile  
De natura opus toties inserere uoluerit. Eata-  
men uerba temporum iniuria adhuc magis de-  
prauata apud eum leguntur, nemine de ea lin-  
gua ab mille annis curante. Ita lib. 18. cap. 18. ara-  
tra rotulis instructa Gallicum inueniū p̄fūg-  
rat recte nominavit: ubi tamen codices Plum-  
marat, alij Planara habent, quidam in plane-  
tas, ut se prorsus incepis ostenderet, mutarunt.  
Apud eundē libro 3. cap. 16. Bodinum Padum  
Gallica lingua à Liguribus dictum ait, quod si-  
gnificet fundo carentem: & Bodincomagum  
oppidum eodem trāctu esse. Heluetiorum lin-  
guia uocat Bodenmangel. Padum item à picea  
arbore, quam Galli ita uocent, nominatum,  
(quod er M Porcius Cato testatur.) pāch uult di-  
cere, quod adhuc manet in nostra lingua. Ita  
apud Suetonium in Galba, p̄ pinguis Gallicē  
Galb intelligitur, sed uitulus potius. Nam ita  
p̄ pinguem ac obesum hominem per iocum  
uitulum uocamus. Et Beco rostrum apud cun-  
dem in Vitellio adhuc habent Belgæ nostra xia  
re in sua lingua: Heluetij uerbum inde Becken,  
id est rostro ferire. Multa his similia enumerat  
D. Aegidius Tschudus V. C. apud Heluetios, in  
libro de Rhætiæ antiquitate & trāctu Alpin-  
rum gentium. Porrò Francorum hodierna lin-  
guæ ex duabus linguis est, ex prisca Celicā &  
Romana, in qua Romana tamē, quod ad he-

## DE LINGVA

mata attinet, dominatur.

Non est dubium (inquit idem Glareanus) omnia nomina Gallica quæ Cæsar in x. terminat, apud Helvetios in z. literam Græcam scripta fuisse. Vt rebatur enim literis Græcis, quibus linguam suam Gallicam, non autem Græcam scribebant. Itaq; cum lingua Latina nullum nomen in ch. habeat, & omnino Cæsari ea nomina in formam Latinā reducenda erant, aliquando defixit ad x. literam proximam figura ad z, ut tertiae declinationi apta fierent: aliquando ad c, uel g, ut in secundam declinationem uenirent. Itaq; ex H̄. p̄p̄p̄ fecit Orgentorix: ex Castrich, Castigus. Rursus ex F̄. p̄p̄p̄ fecit Cæsar Vergobretum: ex Ā. p̄p̄p̄ Ambiorix: ex K̄. p̄p̄p̄, Ariouistum, Caramanteles: ex Ò. p̄p̄p̄, Dumnorix: ex Av̄. p̄p̄p̄, Lituicum. deniq; ex Germanico Erenst, Ernestum: quod nomen postea corruptum est in Arionistum, ac rursus dein in Ariouistum, (Auentinus interpretatur Ariouistum, Erenwest: Arionistū uero Ernst: Arionardum, Erhard: Arionoldum, Arnold uel Erenhold, &c.)

Et rursus alibi, Plinius ingens antiquitatis amator, mirè Gallicam linguam suspicisse uidetur: nempe qua olim maior Occidentis pars locuta est: præterea tota Gallia Cisalpina, in qua ipse natus erat. Sed dñ boni quam corrupte apud eum leguntur nomina, ut aut Delio natoore, aut Oedipo aliquo coniectore sæpe opus fuerit, qui ea expiscari uoleat.

Illud

Galli Cisalpini.

## GALLICA.

23

Illud paucissimis eruditis notum (inquit Io. Auentinus) quod referunt ipsi Galli apud Iulium Cæsarem, Belgas esse ortos à Germanis, Belgæ. & Rhenum antiquitus traductos propter loci fertilitatem ibi conseditisse, Gallosq; qui caloca incolerent expulisse. Scr̄bit Cor. Tacitus Treuiros circa affectionem (affectionem) Germani Treviri, nicae originis, ultro ambitiosos esse, tanquā per hanc gloriam sanguinis à similitudine & inertia Gallorum separentur. Fama quoq; constans & uulgatissima est, Treuiros primos esse Germanos, nimirum in Gallia Belgica, conditos paulo post diluuium, quo totum genus mortalium perire. Nostro ævo Belgæ fere omnes, non solum Treuiri, bona pars Celtarum, institutis, lingua, moribus Germani sunt, Germanis parent, Germani uocantur. Quatuor potentissimi Electores Germani principes in Belgica & Celta habitant. Imperator Germaniæ inunguit & coronatur apud Belgas. Si Galli sunt, nesciunt. Si Gallos dixeris, indignantur. Maxima pars imperij Germanici intra Gallias est. Franci, Burgundiones, Nordmanni, qui cæteras Galliæ partes obtinent, oriundi ex Germanis sunt. Ex Germania profecti, expulerunt Gallijs Romanos.